
  

BRUG IKKE BISCAYA UNDER BLOMSTRING I
RAPS I 2016

Bayer anbefaler, at Biscaya ikke anvendes i raps under blomstring i 2016 pga en lille risiko for
overskridelse af grænseværdien i honning. Grænseværdien forventes dog hævet igen.

Firmaet Bayer har skrevet nedenstående, og har bedt SEGES viderebringe dette.

Som det fremgår, er der ifølge firmaet en lille risiko for overskridelse af grænseværdien for
thiacloprid i honning ved sprøjtning med Biscaya (thiacloprid) under blomstring. Firmaet fraråder
derfor sprøjtning med Biscaya i raps under blomstring i 2016. Sprøjtning i knopstadiet (frem til
vækststadie 59) frarådes derimod ikke i 2016. Firmaet forventer, at grænseværdien bliver
hævet igen før næste vækstsæson.

Bayer skriver:
”EU har pr. 15-02-2016 nedsat grænseværdien for thiacloprid (aktivstoffet i Biscaya) i honning
fra 0,2 mg/kg til 0,05 mg/kg, tilsyneladende uden begrundelse. Umiddelbart derefter blev der
indledt en proces til at genetablere den oprindelige grænseværdi på 0,2 mg/kg., hvilket EFSA
(Europæiske Fødevareagentur) vurderede som uproblematisk. Forslaget blev sat til afstemning
i EU 22.-23. marts 2016.

Terrorangrebet i Bruxelles var en forfærdelig begivenhed, der skabte store problemer. Desværre
skabte det også små problemer, nemlig at afstemningen om grænseværdien for thiacloprid blev
aflyst. På nuværende tidspunkt er der derfor usikkerhed om, hvornår vi kan vende tilbage til den
oprindelige grænseværdi. Bayer forventer, at det sker hurtigst muligt. For nuværende gælder
dog den lavere grænseværdi på 0,05 mg/kg.

Anvendelse af Biscaya i blomstrende raps kan udgøre en lille risiko for at overskride den lavere
grænseværdi i honning. Bayer anbefaler derfor, at Biscaya ikke bliver anvendt i blomstrende
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raps i 2016.

Bayer anbefaler:

I 2016 kan Biscaya fortsat anvendes sikkert i raps før blomstring. Altså frem til vækststadie 59.
Langt den største anvendelse af Biscaya i raps er mod glimmerbøsser og foregår typisk før
blomstring. Her er der således ingen ændring.

I 2016 bør Biscaya ikke anvendes i raps under blomstring (vækststadie 60-69) mod
skulpesnudebiller.

I vækstsæsonen 2017 forventer Bayer, at Biscaya igen kan anbefales i raps under blomstring.

Der er ingen ændringer i selve godkendelsen af Biscaya, og Bayer har valgt frivilligt at
informere de relevante parter om denne midlertidige, mulige risiko for overskridelse af
grænseværdien i honning.

Bayer opfordrer brugere af Biscaya til at følge vejledningen for at udvise godt landmandskab og
skabe et positivt syn på landbruget.

I Fødevarestyrelsens kontroloversigt har der over flere år ikke været fund med pesticider,
herunder thiacloprid, i honning.

Biscaya er godkendt til mindre anvendelse i hvidkløver til frø og off-label godkendt i
korsblomstrede frøafgrøder. Begge områder dækker blot behandling inden blomstring. Der er
derfor ingen ændringer i anvendelsen af Biscaya til disse afgrøder.

Danmarks Biavlerforening anbefaler generelt ved sprøjtning, at landmanden/sprøjteføreren gør
følgende:

Hold kontakt til områdets biavler, så du ved hvor bigårde er placeret, og orienter biavleren om
planer for sprøjtning.

Se efter om der er bier i marken, inden du begynder at sprøjte en mark - også selv om det ikke
er en blomstrende mark, da bier også tiltrækkes af marker med bladlus.

Sprøjt kun over åben blomst i tidsrummet mellem kl. 21 og 03 (sommertid), men undersøg
marken inden sprøjtningen påbegyndes, da bierne i varmt vejr godt kan flyve ud efter kl. 21!

Brug i videst mulig omfang skånsomste midler, der ikke er mærket ”Farlig for bier” og følg
vejledningen.

Husk at bierne bidrager til bestøvning af dine afgrøder, og er med til at øge dit udbytte.

Spørgsmål bedes rettet til:
Klaus Heltbech, Crop Manager, Bayer A/S, tlf.: 21 44 15 41 eller

Niels Bjerre, Agricultural Affairs Manager, Bayer A/S, tlf.: 24 29 99 76”, slutter Bayer.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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